
 

Decreto Dirigenziale n. 920 del 05/10/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.A.R. CAMPANIA GARANZIA GIOVANI SECONDA FASE - APPROVAZIONE SCHEMA

ATTO DI CONCESSIONE E ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 195 del  12 Ottobre 2020



IL DIRIGENTE

Premesso che
- la Commissione Europea ha preso atto, con nota n. ARES EMPL/E3/MB/gc (2014), del Piano di

Attuazione  della  Garanzia  Giovani,  inviato  alla  medesima  Commissione  in  data  23  dicembre
2013;

- la Commissione con la decisione di esecuzione C (2014)/4969 del 11/07/2014, ha approvato il
Programma operativo  nazionale  “Iniziativa  Occupazione Giovani”  per  il  sostegno a titolo  del
Fondo sociale europeo e dello stanziamento specifico per l’iniziativa per l’occupazione giovanile
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia;

- l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della CE il 29 ottobre 2014, ha individuato il
Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei
Giovani” tra i Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE;

- la Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18 dicembre 2017 della Commissione Europea, che
modifica  la  su  richiamata  Decisione  C  (2014)/4969,  ha  approvato  la  riprogrammazione delle
risorse del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”;

- il Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che
modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto
riguarda  misure  specifiche  volte  a  mobilitare  gli  investimenti  nei  sistemi  sanitari  degli  Stati
membri e in altri settori delle loro economie in risposta all’epidemia di COVID-19 (Iniziativa di
investimento in risposta al coronavirus);

- il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 aprile 2020, che
modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1301/2013  e  (UE)  n.  1303/2013  per  quanto  riguarda  misure
specifiche  volte  a  fornire  flessibilità  eccezionale  nell’impiego  dei  fondi  strutturali  e  di
investimento europei in risposta all’epidemia di COVID-19;

- con DGR n.117 del 24/04/2014 la Regione ha approvato il Programma Attuativo della Regione
Campania “Garanzia Giovani” assumendo il ruolo di Organismo Intermedio ai sensi di quanto
disposto dal comma 7 dell’art. 123 del Regolamento Europeo 1303/13;

- il Decreto Direttoriale ANPAL n. 22 del 17 gennaio 2018 ha ripartito tra le Regioni le risorse
aggiuntive assegnate al Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”;

- la  Delibera  n.  127 del  6 marzo 2018 la  Giunta Regionale ha approvato le  Misure del  Nuovo
Programma attuativo “Garanzia Giovani”;

- in esecuzione alla su richiamata Delibera di Giunta Regionale n. 127/2018, in data 27 giugno
2018, è stata sottoscritta la Convenzione REP. n. 61, che disciplina i rapporti tra l’ANPAL, in
qualità di AdG del PON IOG e la Regione Campania in qualità di Organismo Intermedio, per
l’attuazione del Nuovo Programma “Garanzia Giovani”;

- con la Delibera n. 744, del 13/11/2018, successivamente modificata della Delibera del 17/12/2018
n. 880, la Giunta ha approvato il Nuovo Piano attuativo Regionale “Garanzia Giovani” (di seguito
PAR GG Seconda fase),  integrato con le schede di misura dell’Asse I bis ed il relativo piano
finanziario;

- con la Delibera della Giunta Regionale n. 161 del 17/04/2019, è stato adeguato il paragrafo 3.5
“Allocazione delle risorse aggiuntive per misura” del PAR Campania GG Seconda Fase Fase;

- con il Decreto Dirigenziale n. 790, del 09/07/2019 e ss.mm.ii, è stato  individuato il termine per la
chiusura delle attività a valere sul PAR Campania Prima fase;

- con nota prot. ANPAL n.0011274, del 09/08/2019, l’ANPAL-Autorità di Gestione del PON IOG,
ha trasmesso una versione aggiornata delle schede di Misura “Accompagnamento al lavoro” e
Misura 5 “Tirocini extracurriculari” del PON IOG, invitando gli Organismi intermedi a recepire le
nuove versioni delle schede nei rispettivi programmi attuativi;

- con la nota prot. n. 0694762, del 18/11/2019, sono state fornite indicazioni sull’attivazione dei
servizi telematici per la nuova fase di Garanzia Giovani;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 195 del  12 Ottobre 2020



- con la nota della DG 501100 UOD 08, prot. n. 0690830, del 15/11/2019 sono state fornite agli
operatori  indicazioni  in  ordine  all’osservanza  dell’aggiornamento  delle  SAP  sez.6  e  alla
acquisizione di idonea autodichiarazione dei vincoli di parentela;

- con il  Decreto Dirigenziale n. 248 del 27/12/2019,  è stato approvato il Sistema di Gestione e
Controllo (Si.Ge.Co.)  del  PAR Campania Garanzia Giovani - Seconda fase” e relativi  allegati
(Linee Guida e Manuale dei controlli);

- con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  411 del  29/04/2020,  la  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (501100), ha approvato le “Indicazioni operative
per l’attuazione di interventi in modalità “a distanza” nel periodo di emergenza sanitaria COVID-
19”;

- con il Decreto Dirigenziale n. 715 del 21/07/2020, la Direzione Generale 501100 ha fornito ai
beneficiari  del  PAR Campania GG opportuni chiarimenti  per l’attuazione  e il  controllo  delle
operazioni effettuate nel periodo  transitorio dal 10 luglio 2019 al 13 gennaio 2020;

- con la Delibera n. 432 del 03/08/2020, la Giunta Regionale della Campania ha modificato il Piano
finanziario relativamente alle risorse a diretta gestione regionale del Programma Attuativo della
Regione Campania “Garanzia Giovani” 2014/2020 Prima e Seconda fase e ha sostituito, altresì, le
schede della Misura 3 “Accompagnamento al lavoro”, della Misura 5 “Tirocini extracurriculari”,
della Misura 6 “Servizio Civile Nazionale” e Misura 6 bis “Servizio Civile Universale nell’Unione
Europea” del Piano attuativo Regionale “Garanzia Giovani” Seconda fase.

CONSIDERATO che
- con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  55  del  21/01/2019  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la

partecipazione  degli  operatori  alla  seconda  fase  di  attuazione  del  Piano  Garanzia  Giovani
Campania;

- con i Decreti Dirigenziali n. 861 del 24/07/2019, n. 40 del 15/11/2019, n. 53 del 20/12/2019 e n.
18 del 27/07/2020 sono stati approvati gli esiti rispettivamente della I, II, III e IV istruttoria e
pubblicati gli elenchi dei soggetti ammessi alla partecipazione degli operatori alla seconda fase di
attuazione del Piano Garanzia Giovani Campania;

- con il Decreto Dirigenziale n. 1292 del 09/12/2019 è stato approvato l’Avviso pubblico per la
Misura 5 “Tirocini extracurriculari”;

- con il Decreto Dirigenziale n. 1338 del 23/12/2019 è stata prorogato l’avvio della data di inizio di
presentazione delle istanze di cui all’ Avviso pubblico n. 1292/2019 alla data del 20/01/2020;

- con Decreto  Dirigenziale  n.  15 del  10/06/2020,  secondo quanto disposto è  stato nominato un
apposito Nucleo di valutazione con il compito di effettuare l’ammissibilità e la valutazione istanze
di partecipazione in risposta all’avviso pubblico di cui al DD n 1292 del 09/12/2019 – Misura 5
“Tirocini extracurriculari”;

- in conformità alle Linee Guida per i beneficiari  del PAR II Fase,  allegate al nuovo Si.Ge.Co.
approvato  con  il  D.D.  n.  248/2019,  la  DG  501100  ha  predisposto  lo  schema  di  Atto  di
Concessione per l’attuazione della Seconda Fase del Programma;

- con la nota prot. 227692 del 13/05/2020 è stato inviato il citato schema di Atto di Concessione
all’Avvocatura regionale per acquisire il relativo parere di competenza;

- con la nota prot. n. 27409 del 11/06/2020 (PS 63-50-11-2020) l’Avvocatura regionale ha espresso
il parere in merito allo schema di Atto di Concessione predisposto;

ATTESO che
- gli operatori dei servizi per il lavoro ammessi alla partecipazione PAR Campania GG-Seconda

Fase hanno svolto le attività di competenza, in continuità con la Prima Fase del programma, in
conformità alle disposizioni del citato DD n. 55/19;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 195 del  12 Ottobre 2020



- gli operatori sono tenuti ad operare nel pieno rispetto dei principi di buona fede e correttezza e ad
adeguarsi al Si.Ge.Co e relativi allegati approvati e pubblicati con D.D. n. 248 del 27/12/2019;  

- l’attività  degli  operatori  è  soggetta  a  tutti  gli  obblighi  previsti  dall’Atto  di  Concessione  che
esplicita e riprende diffusamente le norme e le prassi emanate dall’Amministrazione attraverso atti
di indirizzo e strumenti di gestione e controllo; 

   
RITENUTO pertanto di
- dover  approvare  lo  schema dell’Atto  di  Concessione ed  i  relativi  allegati,  da  intendersi  parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento, per poter consentire agli uffici preposti la
predisposizione degli adempimenti consequenziali;

- potersi  riservare di apportare modifiche allo schema di atto convenzionale in ottemperanza ad
eventuali  disposizioni  provenienti  dall’Autorità  di  Gestione del  PON IOG, e  dall’AdG Fse in
qualità di OI;

- che  i  beneficiari,  limitatamente  alle  attività  svolte  nell’ambito  del  PAR  Campania  Garanzia
Giovani  -  Seconda  fase,  dovranno  caricare  sul  sistema  Silf  Campania  la  documentazione
amministrativo contabile di spesa relativa a tutte le domande sin ora presentate, al fine di ottenere
l’erogazione di quanto maturato. 

VISTI
- la nota n. ARES EMPL/E3/MB/gc (2014);
- la decisione di esecuzione C (2014)/4969 del 11/07/2014;
- l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della CE il 29/10/2014;
- la Decisione di esecuzione C (2017)/8927 del 18/12/2017;
- il Reg.(UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30/03/2020;
- il Reg.UE) n. 558/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23/04/2020;
- la DGR n. 117 del 24/04/2014;
- il DD ANPAL n. 22 del 17/01/2018;
- la DGR n. 127 del 06/03/2018;
- la Convenzione REP. n. 61;
- la DGR n. 744 del 13/11/2018;
- la DGR n. 880 del 17/12/2018;
- la DGR n. 161 del 17/04/2019;
- la nota prot. n. 0005610 del 05/06/2020;
- la Nota prot. n. 11274 del 09/08/2019;
- la Nota ANPAL n. 15988 del 04/12/2019;
- il DD n. 248 del 27/12/2019;
- la nota prot. n. 3827 del 18/03/2020;
- la nota n. 0004649 del 23/04/2020;
- la nota prot. PG/2020/0201314 del 23/04/2020;
- il DD n. 411 del 29/04/2020;
- il DD n. 55 del 21/01/2019;
- il DD n. 790 del 09/07/2019;
- i DD n. 861 del 24/07/2019, n. 40 del 15/11/2019, n. 53 del 20/12/2019, n. 18 del 27/07/2020;
- il DD n. 1292 del 09/12/2019;
- il DD n. 1338 del 23/12/2019;
- il DD n. 15 del 10/06/2020;
- la nota prot. 227692 del 13/05/2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 195 del  12 Ottobre 2020



- la nota prot. n. 27409 del 11/06/2020;
- il DD n. 715 del 21/07/2020.
- il DD n. 18 del 27.07.2019
- la DGR n. 432 del 03/08/2020

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  Uffici  della  Direzione  Generale  per  l’istruzione,  la
formazione, il lavoro e le politiche giovanili

DECRETA
per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di:

1. di  approvare  lo  schema  dell’Atto  di  Concessione  ed  i  relativi  allegati,  da  intendersi  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per poter consentire agli uffici preposti la
predisposizione degli adempimenti consequenziali;

2. di potersi riservare di apportare modifiche allo schema di atto convenzionale in ottemperanza ad
eventuali  disposizioni  provenienti  dall’Autorità  di  Gestione del  PON IOG, e  dall’AdG Fse in
qualità di OI;

3. che  i  beneficiari,  limitatamente  alle  attività  svolte  nell’ambito  del  PAR  Campania  Garanzia
Giovani  -  Seconda  fase,  dovranno  caricare  sul  sistema  Silf  Campania  la  documentazione
amministrativo contabile di spesa relativa a tutte le domande sin ora presentate, al fine di ottenere
l’erogazione di quanto maturato;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore al Lavoro, alla DG 01 in qualità di OI,
all’ANPAL – Autorità di Gestione del PON IOG e agli Uffici competenti per la pubblicazione sul
sito web, nella sezione Casa di Vetro e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 195 del  12 Ottobre 2020


	BURC n. 195 del  12 Ottobre 2020

